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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvoření modelů potenciálního výskytu druhů Dicranum

majus (dvouhrotec velký) a Polytrichum alpinum (ploník horský) na území Národního parku České

Švýcarsko. Tyto druhy mechorostů jsou na našem území vázány na chladné klimatické oblasti

typicky ve vyšších nadmořských výškách. V Českosaském Švýcarsku se mohou i přes velmi nízkou

nadmořskou výšku vyskytovat díky unikátním mikroklimatickým podmínkám hlubokých inverzních

roklí. V rámci studovaného území měly tyto druhy před začátkem mého výzkumu nízký počet dosud

zaznamenaných výskytových lokalit (4 lokality pro Dicranum majus, 8 lokalit pro Polytrichum

alpinum). Modelování potenciálního výskytu vhodných stanovišť pro tyto druhy a následná

prostorová interpolace mohou efektivně sloužit k zacílení terénního výzkumu a vytipování nových

výskytových lokalit či návrhu managementových opatření.

Celkem jsem v rámci terénního průzkumu na území Národního parku České Švýcarsko

zaznamenala 34 nových lokalit výskytu druhu Dicranum majus a 29 nových výskytových lokalit

druhu Polytrichum alpinum dále využitých pro vytvoření predikčních modelů. Jako environmentální

data jsem použila 8 topografických proměnných odvozených z digitálního modelu terénu

s rozlišením 1 m. Za použití těchto dat jsem vytvořila modely potenciálního výskytu nejvhodnějších

stanovišť pro oba druhy s využitím algoritmů Artificial neural networks (ANN), Generalised linear

model (GLM) a Random forest (RF). Algoritmus RF vykazoval nejlepší predikční schopnost jak na

trénovací sadě dat, tak na nezávislých validacích v případě obou cílových druhů. Největší vliv na

výskyt druhu Dicranum majus měla dle vyhodnocení relativní důležitosti proměnných nadmořská

výška. V případě výskytu druhu Polytrichum alpinum se jednalo o drsnost terénu. S použitím

nejlepších modelů jsem provedla prostorové interpolace potenciální vhodnosti stanovištních

podmínek pro výskyt obou druhů. V rámci terénní validace jsem poté zaznamenala 4 další nové

lokality druhu Dicranum majus a 2 nové lokality druhu Polytrichum alpinum na místech, kde model

předpovídal nevyšší pravděpodobnost výskytu vhodných stanovišť. Přes slabou predikční schopnost

vytvořených modelů byla prostorová interpolace a následná terénní validace velmi úspěšná. Cílové

druhy byly nalezeny na 20 % validačních lokalit. Hledání nových lokalit na základě modelem

vybraných míst bylo také řádově efektivnější než hledání nových lokalit na základě expertní vědecké

znalosti.

Klíčová slova: Dicranum majus, Polytrichum alpinum, mechorosty, rozšíření, model potenciálního

výskytu, prostorová interpolace, mikroklima, digitální model terénu, Národní park České Švýcarsko

Abstract

The aim of this thesis was to create potential distribution models for Dicranum majus (Greater Fork

Moss) and Polytrichum alpinum (Alpine Haircap) in Bohemian Switzerland National Park. In the

Czech Republic these bryophyte species occur in cold climatic regions typically with higher altitudes.

In Bohemian and Saxon Switzerland they can occur in really low altitudes thanks to unique

microclimatic conditions of deep inversion ravines. These bryophyte species had low number of

occurence records in studied area before the start of my research (4 occurence localities for Dicranum

majus, 8 occurence localities for Polytrichum alpinum). Predictive habitat suitability models can be

an effective tool for selecting potential new occurence localities, planning field research or

management design.

During field research I recorded 34 new occurence localities for Dicranum majus and 29 new

occurence localities for Polytrichum alpinum in Bohemian Switzerland National Park. I used 8

topographic parameters derived from digital elevation model with 1 m resolution as environmental

data. Using these data I created models of potential distribution of the most suitable habitats for both

species with algorithms Artificial neural networks (ANN), Generalised linear model (GLM) and

Random forest (RF). RF algorithm had the best predictive power in case of both training data set and

independent evaluations for both studied species. The most important variable predicting occurence

of Dicranum majus was the elevation. In case of Polytrichum alpinum it was the terrain ruggedness.

Using the best models I did spatial interpolation of habitat suitability for both species. During field

validation I recorded another 4 new localities for Dicranum majus and 2 new localities for

Polytrichum alpinum in areas with the highest predicted suitability of habitats. Despite overall weak

predictive power of created models, the spatial interpolation and the field validation were highly

successful. Studied species were found on 20 % of validation localities. Moreover searching for new

localities based on areas selected by model turned out to be much more effective than searching for

new localities based on expert scientific knowledge.

Key words: Dicranum majus, Polytrichum alpinum, bryophytes, distribution, species distribution

modelling, SDM, habitat suitability, microclimate, digital elevation model, Bohemian Switzerland

National Park
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1 ÚVOD

1.1 Mechorosty a prostředí

Mechorosty představují skupinu suchozemských rostlin, jejichž evoluční úspěšnost, vysoká

diverzita, ekologický význam a rozšíření napříč ekosystémy je předurčeno specifickými

fyziologickými a ekologickými vlastnostmi (Vanderpoorten & Goffinet 2009). Vzhledem ke své

velikosti (0,5 až 10 cm) a především nepřítomnosti vodivých pletiv (poikilohydrii) jsou úzce vázány

na mikroklimatické podmínky prostředí, ve kterém se vyskytují (Glime 2013; Medina, Draper &

Lara 2011). Změny v mikroklimatických podmínkách mohou mít na výskyt mechorostů zásadní vliv

(Benítez, Prieto & Aragón 2015). Makroklimatické podmínky prostředí mohou naproti tomu

ovlivňovat například skladbu epifytických společenstev (Bates, Roy & Preston 2004).

Specifický je také charakter šíření mechorostů, který se uskutečňuje prostřednictvím malých,

lehkých jednobuněčných spor (7 až 100 µm velkých) a stejně efektivně také formou vegetativního

rozmnožování pomocí rozmnožovacích tělísek (gem) nebo fragmentů stélek. Přenos těchto částic je

uskutečňován převážně pomocí větru. Navzdory snadnému šíření diaspor mechorostů neplatí, že by

měly všechny druhy široké areály rozšíření. Některé druhy navzdory produkci velkého množství

diaspor vykazují limitované areály rozšíření, a naopak druhy s transkontinentálními areály jsou často

sterilní. To může být způsobeno řadou faktorů jako jsou například úzce vymezené ekologické niky,

lokální extinkce, historické události a další. Některé vzácné druhy mechorostů tak například

navzdory své dobré schopnosti šíření nejsou schopny vytvářet životaschopné populace z důvodu

silného kompetičního tlaku ze strany jiných druhů (Frahm 2008; Hutsemekers et al. 2008).

Dobrá znalost specifických vlastností mechorostů týkajících se jejich vztahu k prostředí je

klíčová pro další studium ekologie a rozšíření mechorostů. Faktory jako je silná vazba mechorostů

na prostředí mikrohabitatů, charakter jejich šíření, a také vliv biotických faktorů na jejich výskyt,

ovlivňují poté například právě průběh modelování potenciálního výskytu mechorostů.
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1.2 Hlavní cíle práce

1. Vytvořit predikční model potenciálně vhodných lokalit pro výskyt vybraných druhů mechorostů

na území Národního parku České Švýcarsko – konkrétně pro boreomontánní druh Dicranum majus

(dvouhrotec velký) a subarkticko-subalpinský druh Polytrichum alpinum (ploník horský).

2. Získat dostatečné množství přesně lokalizovaných výskytových dat pro tyto druhy potřebných pro

vytvoření predikčních modelů.

3. Posoudit vhodnost volby environmentálních dat (typ, měřítko) využitých pro modelování

potenciálního výskytu těchto druhů a pokusit se o vyhodnocení hlavních environmentálních faktorů

ovlivňujících jejich výskyt.

4. Ověřit kvalitu výstupů modelování a vytvořené prostorové interpolace potenciálně vhodných

stanovišť pro výskyt cílových druhů pomocí terénní validace.

5. Navrhnout možné praktické využití predikčních modelů například pro vytipování nových lokalit

výskytu druhů Dicranum majus a Polytrichum alpinum na území NP České Švýcarsko nebo pro

management tohoto chráněného území.

1.3 Modelování potenciálního výskytu mechorostů

Modelování výskytu druhů (Species Distribution Modelling, SDM) je v současné době hojně

využívanou metodou usilující o objasnění vztahu mezi výskytem druhů a přírodními podmínkami

jejich stanovišť. Modelování výskytu druhů se v současnosti využívá pro širokou škálu druhů

v mnoha oblastech jako je například populační biologie, paleobiologie, ochranářská biologie,


[…]

Na 10 kontrolních validačních bodech mimo území predikce nebyly cílové druhy nalezeny.

Prokázala jsem tak, že i model se špatnou kvalitou může být vhodný pro následné praktické využití

(Box & Draper 1987). Tento závěr se shoduje se s tvrzením, že využití predikčních modelů s nižšími

počty trénovacích dat (méně než 30) může být problematické pro objasnění ekologických nároků

cílových druhů, ale vytvořené predikce mohou úspěšně sloužit k nalézání nových lokalit případně

plánování managementových opatření (Wisz et al. 2008).

Výsledky terénní validace dále potvrdily, že může být přínosné srovnávat úspěšnost nalézaní

nových lokalit cílových druhů na základě výstupů predikčního modelu („model based“) a na základě

expertní vědecké znalosti stanovištních nároků mechorostů („expert based“). Z hlediska

poměru počtu nalezených lokalit k prozkoumané ploše byl „model based“ přístup výrazně

úspěšnější. Tento přístup k hledání nových lokalit byl přibližně stokrát efektivnější než „expert

based“ přístup (1 výskyt na 0,002 km2 x 1 výskyt na 0,216 km2). Tím jsem prokázala, že zvláště

v případě málo prozkoumaných území a vzácných druhů může být modelování potenciálního

výskytu užitečným nástrojem pro zacílení terénního výzkumu a sběru dat a může vést ke zvýšení

jeho efektivity (Callaghan & Ashton 2008; Hespanhol et al. 2015).
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5 ZÁVĚR

V závěru bych ráda shrnula hlavní zjištění této práce zaměřené na predikční modelování potenciálně

vhodných stanovišť pro výskyt druhů Dicranum majus a Polytrichum alpinum na území Národního

parku České Švýcarsko. Na začátku svého výzkumu jsem se zaměřila na sběr dostatečného počtu

výskytů pro cílové druhy. Do té doby byly z území NPČŠ známé 4 lokality druhu Dicranum majus

a 8 lokalit druhu Polytrichum alpinum, což bylo pro potřeby predikčního modelování nedostatečné.

Celkem jsem během terénních průzkumů zaznamenala 34 nových lokalit druhu Dicranum majus a

29 nových lokalit druhu Polytrichum alpinum. Na základě toho jsem dále vytvořila herbářové

položky ze všech těchto lokalit, došlo tak ke zvýšení počtu dostupných herbářových dat pro cílové

druhy z území NPČŠ.

Použitá metodika týkající se sběru výskytových dat, volby environmentálních podkladů a

tvorby samotných predikčních modelů s následnou prostorovou interpolací a terénní validací byla

dle mého názoru odpovídající stanovenému cíli práce a byla provedena správně. Nejlepší predikční

schopnost vykazovaly pro oba cílové druhy na základě provedené evaluace modely s využitím

algoritmu Random forest použité i pro následnou terénní validaci. Přestože teoretická výpovědní

hodnota vytvořených predikčních modelů byla obecně velmi nízká, následná prostorová interpolace

a validace výstupů modelování v terénu byla velmi úspěšná. Během terénní validace jsem nalezla

další 4 nové lokality druhu Dicranum majus a 2 nové lokality druhu Polytrichum alpinum. Terénní

ověření výskytu cílových druhů na základě modelem vybraných lokalit bylo, co se týče počtu

zaznamenaných lokalit vzhledem k prozkoumané ploše efektivnější než nalézání nových lokalit na

základě expertní vědecké znalosti.

Domnívám se tedy, že vytvořené predikční modely pro druhy Dicranum majus a Polytrichum

alpinum lze úspěšně použít pro zacílení terénního průzkumu a pro vytipování potenciálních

zájmových lokalit v rámci území NP České Švýcarsko. Prostorové interpolace potenciální vhodnosti

stanovištních podmínek pro výskyt cílových druhů mohou dále sloužit jako podklad pro Správu

NPČŠ při návrhu a provádění managementových opatření týkajících se ochrany vzácných a

ohrožených druhů mechorostů. Přírodní podmínky inverzních roklí umožňující výskyt druhů

Dicranum majus a Polytrichum alpinum jsou unikátní a snaha o objasnění ekologických nároků

cílových druhů a nalézání nových lokalit jejich výskytu může významně přispět k ochraně přírody v

této oblasti.

Za přínosný považuji také samotný nárůst počtu lokalit výskytu cílových druhů zaznamenaných

během zpracovávání této práce na území NPČŠ. Zaznamenané lokality mohou být mimo jiné využity

pro vytváření dalších predikčních modelů. Nabízí se například zahrnutí environmentálních

proměnných z mikroklimatických měření do modelovacího procesu a testování, nakolik tato
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environmentální data přispějí ke zvýšení predikční schopnosti modelů. Přínosné by také bylo pokusit

se nalézt další lokality výskytu cílových druhů a mít tak k dispozici vyšší počet trénovacích dat pro

vytváření predikčních modelů. Dále by bylo vhodné zaměřit se i na další druhy mechorostů vázané

na specifické přírodní podmínky inverzních roklí na území NPČŠ. K přesnějšímu objasnění

ekologických nároků obou druhů a stanovení klíčových faktorů ovlivňujících jejich výskyt by bylo

také potřeba testování predikční schopnosti modelů s dalšími algoritmy a s kombinací více těchto

algoritmů.
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7 PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

ANN Artificial neural network, umělá neuronová síť

DEM Digital elevation model, digitální model terénu

FAR False alarm ratio

GAM Generalised additive model, zobecněný aditivní model

GBIF Global Biodiversity Information Facility

GIS Geografický informační systém

GLM Generalised linear model, zobecněný lineární model

NDOP Nálezová databáze ochrany přírody, AOPK ČR

NPČŠ Národní park České Švýcarsko

RF Random forest, náhodný les

ROC Receiver Operating Characteristic

SDM Species distribution modelling

TSS True Skill Statistics
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8 PŘÍLOHY
