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Diplomová práce se věnuje matematickému modelování potenciálního výskytu vhodných lokalit
dvou lokálně vzácných druhů mechorostů na území národního parku České Švýcarsko. Práce má
standartní, přehledné členění – úvod, metodika, výsledky, diskuse, závěr. Práce má dobrou úpravu, je
vhodně doplněna vlastními i správně citovanými převzatými grafickými prvky a mapami. Text je
přehledný a čtivý. Převzaté informace jsou korektně citované a jasně oddělené od vlastního autorčina
textu. Práce se opírá o relevantní, recentní literaturu.

Martina dle mého názoru odvedla při zpracování diplomového projektu velký kus samostatné práce
jak při terénním průzkumu, tak při zpracování a analýze dat. Přitom hojně využívala nabízených
konzultací, kde většinou předkládala dílčí výsledky nebo konkrétní problémy například při statistické
analýze dat.

Oceňuji její úsilí věnované literární a herbářové rešerši dostupných výskytových dat, která pak
správně rozklíčovala jako nevhodná pro predikční modelování. Tím větší snahu v podobě mnoha dnů
strávených v srdci národního parku pak věnovala terénnímu průzkumu lokalit doporučených místní
botaničkou. Ani determinace cílových druhů Dicranum majus a Polytrichum alpinum nebyla snadným
úkolem, jelikož je nutné u každé rostliny připravit mikroskopický preparát. Velice si vážím i toho, že
Martina veškerý determinovaný materiál zpracovala do podoby herbářových položek, kterými obohatila
univerzitní sbírky herbáře PRC.

Náročnost a komplexita praktického modelování výskytu druhů dle mého Martinu trochu zaskočila,
nicméně i této výzvě se postavila čelem a s pomocí konzultací, doporučení na relevantní návody a
internetové zdroje samostatně vytvořila model potenciálního výskytu vhodných stanovišť pro oba cílové
druhy i s prostorovou interpolací. Modely validovala jako pomocí dat, která nevstupovala do modelu při
jeho sestavení ale především dalším terénním průzkumem. Martina provedla také pokus o vlastní
syntézu a zhodnocení expertního a modelářského přístupu k vyhledávání nových lokalit obou druhů.

Co se týká statistických a geoinformačních analýz, předpokládal jsem, že Martina projeví větší snahu
proniknout do problematiky hlouběji. Práci zpracovala dle mého z pozice informovaného uživatele, který
dokázal zhodnotiti a nastavit základní parametry procesů nicméně pokročilejší souvislosti zůstaly v mlze.
V práci tak nebyl věnován dostatečný prostor diskusi rozporu mezi slabou predikční schopností modelů,
přesto ale s relativně dobrým počtem záchytů nových lokality druhů při validaci. Stejně tak porovnání
expertního a modelářského přístupu by si žádalo pečlivější provedení a širší diskusi. Nicméně to jsou spíš
drobné šmouhy na jinak dle mého velice podařené práci.

Předloženou práci navrhuji hodnotiti stupněm výborně.

V Praze 28. 09. 2019, Mgr. Matěj Man